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Introduction

The relevance of the thesis topic

The thesis topic is highly relevant due to its potential applicability for various
industries and engineering applications. For instance, in the field of automotive in-
dustry, where crashworthiness and occupant safety are paramount concerns, study-
ing the plastic behavior of metallic materials under impact loads is essential. The
research’s focus on developing accurate models that consider strain-rate effects and
thermal softening phenomena allows for predicting material response during high-
speed collisions or accidents. Consequently, this aids in designing improved vehicle
structures and safety systems, leading to enhanced passenger protection. In the
aerospace sector, the research topic is crucial for aircraft design, particularly in
emergency landing scenarios and bird strikes. Through the incorporation of strain-
rate effects and thermal softening phenomena in computational models, engineers
can optimize the structural integrity of aircraft components. This optimization con-
tributes to safer and more reliable flight operations, mitigating risks associated with
impact events. Moreover, this work can be used for metal cutting processes. Accu-
rate modeling of material responses during cutting operations allows manufacturers
to optimize machining parameters, tool design, and cutting strategies. By gaining
insights into dynamic plasticity under impact loads, improvements in safety, relia-
bility, and efficiency can be achieved in a range of applications.

The degree of development of the thesis topic

The plastic deformation at high-loading rates is often accompanied by an obvi-
ous adiabatic temperature rise. This process involves strain rate effects and thermal
softening phenomenon. To account for the combined influence of strain rate and tem-
perature, a strain rate-temperature correspondence is proposed. It assumes that the
increased stress caused by higher strain rates can be effectively simulated by lowering
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the temperature. Mathematically, this relationship is expressed through the mul-
tiplicative form σ = f1(εp, ε̇)f2(εp, T ), where f1 represents the function capturing
the strain rate effect, and f2 represents the function accounting for the tempera-
ture effect. Empirical formulations can be found in numerous models [1] [2] [3] [4]
[5]. These models are usually investigated by introducing additional and empir-
ical rate-dependent and temperature-dependent components into classical models
initially developed for quasi-static cases. They give a satisfactory description of dy-
namic plastic behavior for many materials and are widely used to deal with different
engineering problems. However, they are proposed using the direct empirical curve
fitting approach based on the experimental analysis.This is so-called empirical fitting
approach. In addition, the dynamic stress-strain curves of many materials are non-
monotonic. The yield drop phenomenon can be observed in series of experiments
and often neglected in the simulation of stress–strain diagrams. Plastic deformation
in metals occurs mainly by the motion of dislocations. Many micromechanism-
based models [6] [7] are also developed, incorporating physical background of plastic
deformation. This approach requires a detailed understanding of the material’s mi-
crostructure and the interaction between dislocations, and the value of some model’s
parameters can be challenging to determine experimentally. The incubation time
approach proposed by Petrov and Morozov provides a new viewpoint for under-
standing the dynamic response of materials. They indicate that in the limit case
of low-rate loading it transfers into the classical quasi-static models by neglecting
certain insignificant components. This approach requires further development.

Goals and tasks of the thesis

The primary goal of this thesis is to provide a new perspective in understanding
strain rate sensitivity and thermal softening response of metallic materials by de-
veloping the incubation time approach. This approach aims to study the relaxation
model of plasticity, considering the influence of strain rate effects and thermal soften-
ing phenomena, while also accounting for negative hardening behavior of materials
subjected to high-rate loads.

To achieve this overarching goal, several specific tasks have been identified:

1. Develop the RP model. This includes formulating a comprehensive model that
incorporates the incubation time approach and accurately represents the strain
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rate sensitivity and thermal softening effects observed in metallic materials
under impact loads.

2. Investigate the temperature-time correspondence. By analyzing experimental
data and introducing the concept of the relative stress factor, the research aims
to establish the relationship between temperature and incubation time in order
to better understand the dynamic plastic response of metallic materials.

3. Perform a comparative analysis between different existing models. This task
involves evaluating and comparing the proposed RP model with other existing
models used for dynamic plasticity modeling. By assessing their strengths
and weaknesses, insights can be gained to further enhance the accuracy and
effectiveness of the RP model.

4. Develop a computational approach for the RP model within finite element
analysis (FEA) to simulate 3D plasticity problems. This task focuses on imple-
menting a robust computational framework using FEA techniques. The aim is
to enable accurate simulation and prediction of the plastic behavior of metallic
materials under impact loads, incorporating the developed RP model.

Scientific novelty

The plastic response of metals under impact loads is generally modeled by in-
troducing the rate-dependent and temperature-dependent components into hard-
ening models originally developed for quasi-static cases. The multiplicative from
σ = f1(εp, ε̇)f2(εp, T ) is widely accepted. Differing from that, we consider the
strain-rate sensitivity as a manifestation of the time sensitivity of materials and
develop the relaxation model of plasticity (RP model) using the incubation time
approach. The original RP model has a limited ability to describe work-hardening
response over a wide range of strain rates and temperatures. The temperature-
time dependence is also comprehensively examined. Previous studies [8] [9] [10]
have discussed some temperature-time dependences. Nevertheless, they were per-
formed within a limited range of strain and strain rate, and the adiabatic temper-
ature rise appeared under impact loading was not considered. Additionally, the
impact of temperature on the elastic properties of the materials studied was not
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considered, which could influence the incubation time measurement. In contrast
to previous researches, this study establishes a framework of modified RP model
to overcome existing difficulties and examines the temperature-time correspondence
by introducing the relative stress (RS) factor over a wide range of strain, strain
rate and temperature. Experiments demonstrate that the RS factor has a clear
rate-dependent and temperature-dependent behavior pattern, which must be fol-
lowed by the temperature-time correspondence. However, the multiplicative model
in the form σ = f1 (εp, ε̇) f2 (εp, T ) leads to a temperature-independent behavior
of the RS factor. In addition, a possible explanation for the existence of different
proposed phenomenological temperature-time correspondences are discussed. The
relation between this model and the yield surface equation within the incubation
time framework is explored. As a result, using the incubation time approach, we can
describe the non-monotonic/softening stress-strain diagram, i.e. the negative hard-
ening, due to thermal softening induced by the adiabatic plastic deformation under
high-rate loading conditions. The main differences between the artificial neural net-
works (ANN model) and constitutive models are discussed. At last, a computational
approach for RP model used in FEA is proposed firstly.

Research methods

The RP model is developed through incubation time approach. The temperature-
time correspondence is examined by introducing the relative stress factor and an-
alyzing existing experimental data at different strain rates and temperatures. The
computational scheme is implemented using the finite element method. To solve
dynamic plasticity problems associated with the RP model, several numerical tech-
niques are employed. Firstly, we use the explicit method for time integration to
efficiently handle the transient nature of these problems. Additionally, the return
mapping algorithm is incorporated to ensure accurate computation of the plastic
strains. Moreover, we adopt a safe version of the Newton-Raphson method to achieve
robust convergence during the iterative solution process. By combining the incuba-
tion time approach, analysis of experimental data, and implementation of various
numerical techniques, our developed computational scheme provides a comprehen-
sive framework for studying dynamic plasticity problems within the context of the
RP model.
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Theoretical and practical significance

This work has significant theoretical importance as it contributes to the develop-
ment of the relaxation model of plasticity, the establishment of temperature-time
correspondence, and the formulation of a computational algorithm for finite element
analysis (FEA). These advancements improve our understanding of dynamic plastic-
ity and enhance the accuracy of simulations. Specifically, the work enriches the field
by expanding the application of the incubation time approach. By incorporating
this approach into the modeling of dynamic plastic response of metallic materials,
the study provides a valuable framework for simulating and predicting their behav-
ior under impact loads. Practically, this thesis has direct relevance to engineering
applications that require the simulation and prediction of material plastic behavior
under impact conditions. Industries such as automotive, aerospace, and structural
engineering can benefit from these results to optimize designs, improve safety mea-
sures, and ensure the integrity of components subjected to high-velocity impacts.

Results submitted for defense

1. Framework of the modified relaxation model of plasticity (RP model). A sim-
plified version and incremental version of the RP model are introduced. The
incubation time approach considers the rate sensitivity as a manifestation of
time sensitivity of materials.

2. Methodology of investigating the temperature-time correspondence. The rela-
tive stress (RS) factor is introduced to analyze the tendency of the temperature-
time relationship over a wide range of strain, strain rate and temperature. The
reliability of the methodology is confirmed by existing experimental data.

3. Result of the study on the descriptive ability of multiplicative models σ =

f1(εp, ε̇)f2(εp, T ). These models are improper to simulate the strain-rate effect
and thermal softening phenomenon over a wide temperature range. They are
derived from the direct empirical fitting approach and results in a temperature-
independent RS factor, which does not follow the behavior pattern of the RS
factor observed by analyzing existing experimental facts.
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4. Results of the comparative analysis of the IRP model with other phenomeno-
logical models and micromechanism-base models. The comparison is per-

[…]

dissapation is successfully simulated by the IRP model. The adiabatic temper-
ature rise in the material results in a decrease in the characteristic relaxation
time (or incubation time) as indicated by the temperature-time correspondence.

9. A computational approach is developed for the simplified version of RP model
and validated through the finite element analysis. Software modules have been
developed for calculating stress-strain diagrams of various materials, deter-
mining parameters of different models, and solving three-dimensional dynamic
plasticity problems. The simulation results exhibit good agreement with exist-
ing experimental data, which confirms the reliability of the RP model and the
developed calculation scheme.
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Appendices

A The integral yield criterion.

Assuming a constant strain rate, i.e. σ(t) = Eε̇tH(t), where H(t) is the Heaviside
function, one may have

I(t) =
1

τ

∫ t

t−τ

(
σ(s)

σy

)α

ds =
Eαε̇α

σα
y τ

∫ t

t−τ

sαH(s)ds

=
Eαε̇α

σα
y τ

· s
α+1H(s)

1 + α

∣∣∣∣t
t−τ

=
(Eε̇t)α+1H(t)− (Eε̇t− Eε̇τ)α+1H(t− τ)

(1 + α)σα
yEε̇τ

=
σ(t)α+1H(t)− (σ(t)− Eε̇τ)α+1H(t− τ)

(1 + α)σα
yEε̇τ

(A.4)

According to the integral yield criterion 2.1, the plastic process begins when
I(ty) = 1 takes place. Thus, the rate-dependent yield stress (or strength) σdy =

σ(ty) can be derived by A.5, where H (σdy − Eε̇τ) = (Eε̇) ·H(ty − τ) = H(ty − τ).

σ1+α
dy − (σdy − Eε̇τ)1+αH (σdy − Eε̇τ) = (1 + α) (Eε̇τ)σα

y (A.5)

Now let us consider the case when ty = τ or σdy = Eε̇τ . The equation A.5
transforms into equation A.6

σ1+α
dy = σα

y (1 + α) (Eε̇τ) = (1 + α)σdyσ
α
y , (A.6)

which derives σdy = (1 + α)1/ασy or ε̇ =
σy(1+α)

1
α

Eτ . Thus, the equation A.5 can also
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be represented in the form A.7. σ1+α
dy − (σdy − Eε̇τ)1+α = (1 + α)(Eε̇τ)σα

y , ε̇ ≤ σy(1+α)
1
α

Eτ ;

σdy =
(
(1 + α)(Eε̇τ)σα

y

) 1
1+α , ε̇ >

σy(1+α)
1
α

Eτ .
(A.7)

B The mean shear stress.

The mean shear stress σ̄τ proposed by Novozhilov V. V. at the point M is defined
as

σ̄τ = lim
r→0

(
1

Ω

x
σ2
τdΩ

) 1
2

, (B.8)

where Ω is the area of the spherical surface enclosing the point M , dΩ is the area
of an infinitesimal plane on the surface Ω, r is the radius of the surface Ω, στ is the
shear stress on the plane dΩ. For the sake of better readability, both the surface
area and the surface could be denote by dΩ or Ω depending on the context.

Let us denote unit orthogonal vectors in three principal directions at considered
point M by e1, e2, e3 and the normal vector of the plane dΩ by n with components
ni (i = 1,2,3). Then, the traction vector t on the plane dΩ is given by equation B.9

t = σ · n =
(
σiei ⊗ ei

)
· n = σiniei, (B.9)

where σ is the Cauchy stress tensor; σi is the principal stress in the direction of
ei, and it is considered the principal stress at point M when r approaches 0. The
magnitude of the normal stress component σn and the shear stress component στ

can be derived as follows.

σn = t · n = σin
2
i ,

στ = |t− σnn| =
√

(σ2
i n

2
i )− (σjn2

j)
2

(B.10)

In the spherical coordinate system with the unit basis (e1, e2, e3), the area of the
plane dΩ and the spherical surface Ω and components of the normal vector n are
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Figure B.1: The spherical face Ω enclosing the point M . r is the radio of the sphere and dΩ
is an infinitesimal plane on the surface Ω with a normal vector n. θ and φ are polar angle and
azimuthal angle, respectively.

defined by
dΩ = r2 sin θdφdθ;

Ω = 4πr2;

n1 = sin θ sinφ, n2 = sin θ cosφ, n3 = cos θ;

θ ∈ [0, π), φ ∈ [0, 2π).

(B.11)

The graphical illustration is shown in figure B.1. Therefore, the magnitude of the
shear stress component can be derived from the equations B.10 and B.11 and given
by equation B.12.

σ2
τ = σ2

1 sin
2 θ sin2 φ+ σ2

2 sin
2 θ cos2 φ+ σ2

3 cos
2 θ−

−
(
σ1 sin

2 θ sin2 φ+ σ2 sin
2 θ cos2 φ+ σ3 cos

2 θ
)2 (B.12)

And the integral in expression B.8 is transferred into the equation B.13.

σ̄2
τ =

1

4π

∫ 2π

0

dφ

∫ π

0

{
σ2
1 sin

2 θ sin2 φ+ σ2
2 sin

2 θ cos2 φ+ σ2
3 cos

2 θ−

−
(
σ1 sin

2 θ sin2 φ+ σ2 sin
2 θ cos2 φ+ σ3 cos

2 θ
)2}

sin θdθ

=
1

15

[
(σ1 − σ2)

2 + (σ2 − σ3)
2 + (σ3 − σ1)

2
] (B.13)

Thus, the shear stress intensity T (see expression 2.7) and the mean shear stress σ̄τ
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are equivalent, to within a constant factor, and are related by the expression B.14.

T =

√
2

15
σ̄τ =

√
2

15
lim
r→0

(
1

Ω

x
σ2
τdΩ

) 1
2

(B.14)

Relation B.14 indicates that the stress intensity is not just an invariant with respect
to the stress tensor, but also characterises the "mean" stress behaviour in the space.
