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Introduction
This thesis is dedicated to the investigation of modeling the plastic response of
various metallic materials, including aluminum alloys 6082-T6 and 2519A, HSLA-65
steel, a tungsten-based composite 93W–4.9Ni–2.1Fe, and titanium alloy Ti6Al-4V,
under different temperatures and high-speed conditions. The chosen thesis topic
holds significant relevance in various industries and engineering applications. For
instance, in the automotive industry, crashworthiness and occupant safety are
paramount concerns, making it essential to study the plastic behavior of metallic
materials under impact loads. This research also aims to develop accurate models, i.e.
relaxation model of plasticity, that consider strain-rate effects and thermal softening
phenomena to predict material response during extreme loading conditions. By
incorporating strain-rate effects and thermal softening phenomena in computational
models, the research topic can also contribute to designing improved vehicle
structures and safety systems, ultimately leading to enhanced passenger protection.
Similarly, in the aerospace sector, studying the topic is crucial for aircraft design.
Insights into dynamic plasticity under impact loads can lead to improvements in safety,
reliability, and efficiency across diverse applications.

Definition of the Research Problem, Scope, and Goals
The thesis addresses the plastic behavior of metals under high-loading rates, focusing
on the accompanying adiabatic temperature rise, strain rate effects, and thermal
softening phenomenon. Existing models typically introduce rate-dependent and
temperature-dependent components into classical empirical models, obtained from
direct empirical curve fitting approaches. However, these models often neglect the
non-monotonic constitutive response, such as yield drop phenomenon, observed in
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dynamic stress-strain curves. Micromechanism-based models have also been
developed but require a detailed understanding of material microstructure and the
interaction between dislocations. The thesis introduces the incubation time approach
proposed by Petrov and Morozov, which considers strain-rate sensitivity as a
manifestation of time sensitivity in materials.
The goals of the thesis are to provide a new perspective on understanding strain rate
sensitivity and thermal softening response in metallic materials by developing the
incubation time approach. Specifically, the research aims to study the relaxation
model of plasticity, incorporating the influence of strain rate effects and thermal
softening phenomena while considering negative hardening behavior exhibited by
materials subjected to high-rate loads. An original computational scheme for finite
element analysis, suitable for the relaxation model of plasticity, is presented.

Review of Relevant Literature
The thesis provides an extensive review of relevant literature, focusing on models and
approaches used to understand dynamic plastic behavior in metallic materials.
Existing models encompass both empirical formulations derived from direct curve
fitting approaches and micromechanism-based models that incorporate physical
backgrounds of plastic deformation. The limitations of these models are discussed,
such as neglecting the non-monotonic stress-strain behavior and the difficulty in
determining parameters experimentally.

Presentation, Language, and Style
The overall presentation of the thesis is appropriate, with few grammatical or spelling
errors. The writing style is coherent and appropriate for scientific research work.
Citations are correctly provided, and references to concerned literature sufficiently
cover the current state of knowledge. The work is well-presented, clearly written, and
supplemented with tables and diagrams.

Thesis Structure and Methods Used
The thesis comprises an introduction, 4 chapters, a conclusion, two appendices and a
bibliography. Two calculation schemes given in figures 2.2 and 3.2 are well presented.
The methods used throughout the thesis, including the finite element method, return
mapping algorithm for the time integration of stress, a safe version of
Newton–Raphson method for solution of the yield surface equation, etc. are generally
adequate and justified. The candidate demonstrates sufficient ability to choose
appropriate methods to achieve research goals. The use of finite element analysis
techniques in the computational approach is relevant, leading to the validation of the
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proposed relaxation model.

Contribution to Knowledge and Practice
The thesis makes original contributions through the development of the modified
relaxation model of plasticity (RP model) using the incubation time approach. This
differs from existing phenomenological models derived from empirical curve fitting
approaches. The RP model overcomes limitations observed in other models,
particularly in capturing work-hardening response across a wide range of strain rates
and temperatures. The examination of temperature-time correspondence and its
relationship with the relative stress factor provides valuable insights into the behavior
of metallic materials under varying conditions. These contributions are classified as
both theoretical and practical.

Recommendations
For future work, it is recommended that the candidate can consider the following
points:

1. Provide better and clearer definitions of key terms used in the thesis.
2. Refine titles to make them more informative.
3. Incorporate studies on dynamic fracture into the research work.

Overall Result
The dissertation is an authentic work consisting of original research and a clear
author's position. The candidate demonstrates high competence in the field of
dynamic plasticity in metallic materials, and the language and style of the dissertation
are appropriate for scientific research work.

Questions to the defendant:

1. Is the notation used in formula (3.54) on page 70 only for simplification

purposes in formulars, or does it serve other purposes as well?
2. In Chapter 1, the author has introduced the basic idea of artificial neural

networks (ANN). The original problem can be transformed into an optimization

problem. Here, the loss function is a critical factor in training the artificial neural

networks. It serves as a measure of how well the input data match the output

data during the training process. I suggest the author make a brief introduction

concerning the definition of the loss function.
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3. In the finite element analysis, when the materials undergo deformation, it is

often necessary to re-mesh the grid to ensure the accuracy of the numerical

results. I am wondering whether this study has this problem.

Conclusion
The work meets the requirements for a PhD degree, and the candidate has
demonstrated competence in the field of dynamic plasticity in metallic materials. The
research findings contribute to the understanding and simulation of material behavior
under impact loads, with potential applications in various industries. Based on the
evaluation conducted, I recommend the PhD thesis of Zhao Shixiang entitled
“Dynamic plasticity modeling of metallic materials under impact loads: strain-rate
effects and thermal softening phenomena” for acceptance.
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